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ANZ BRASIL
ADMINISTRACAO JUDICTAL

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL DE
COMPETENCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS A ARBITRAGEM DA
COMARCA DE SAO JOSE DO RIO PRETO - ESTADO DE SAO PAULO.

PROCESSO 1000368-11.2025.8.26.0359

ANZ BRASIL ADMINISTRACAO JUDICIAL LTDA, inscrita no CNPJ n.2 38.023.379/0001-28,
com enderec¢o na Rua Jair Martins Mil Homens, n.2 500, sala 605, sexto andar, Edificio Navarro
Building, Vila Sdo José, na cidade de Sao José do Rio Preto/SP, CEP: 15090-080, tel.17.3229-
3310 e e-mail: contato@anzbrasil.com.br, por sua representante legal NATALIA ZANATA,
advogada inscrita na OAB/SP 214.863, nomeada como administradora judicial nos autos do
pedido de RECUPERACAO JUDICIAL em epigrafe, requerida por: MARCELO JOSE ASCENCIO
(CPF n? 271.082.188-52), MARCELO JOSE ASCENCIO - PRODUTOR RURAL LTDA. (CNPJ
n2 58.105.203/0001-22), MARCELO JOSE ASCENCIO TRANSPORTE E SERVICOS LTDA. -
EPP, atualmente denominada MARCELO JOSE ASCENCIO (CNPJ n2 30.141.654/0001-
04), FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTE DE N.H. LTDA. (CNP] n®
07.034.084/0001-23), DOM MATHEUS - TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLAS LTDA.
(CNP] n® 32.253.408/0001-61) e DOM MARCELO COMERCIO, EXPORTACAO E
IMPORTAGAO LTDA. (CNPJ n2 23.530.059/0001-97), vem, respeitosamente, ante Vossa
Exceléncia, cumprindo fielmente o mister confiado de fiscalizadores das atividades, despesas
ordinarias e demais atos promovidos pela Recuperanda e respectiva transparéncia na

prestacdo e registro de informagdes analisadas, apresentar, nos termos do art. 22, II, “a”

(primeira parte) e “c”, da Lei 11.101/2005, o Relatério Mensal das Atividades nos

termos do RMA e documentos em anexo.
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S&o José do Rio Preto —SP. Tel: 17.3229-3310 e-mail: natalia@anzbrasil.com.br
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Informamos que o presente RMA - Relatério Mensal das Atividades da
recuperanda, refere-se as observacdes das atividades empresariais do GRUPO FORTE GRAOS,
composto pelas empresas MARCELO JOSE ASCENCIO (CPF n2 271.082.188-52), MARCELO
JOSE ASCENCIO -PRODUTOR RURAL LTDA. (CNPJ n? 58.105.203/0001-22), MARCELO JOSE
ASCENCIO TRANSPORTE E SERVICOS LTDA. - EPP, atualmente denominada MARCELO ]OSE
ASCENCIO (CNPJ n° 30.141.654/0001-04), FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTE DE N.H.
LTDA. (CNPJ n? 07.034.084/0001-23), DOM MATHEUS -TRANSPORTES E SERVICOS
AGRICOLAS LTDA. (CNP] n° 32.253.408/0001-61) e DOM MARCELO COMERCIO,
EXPORTACAO E IMPORTACAO LTDA. (CNPJ n®23.530.059/0001-97).

Esclarecemos que a movimentacdo contabil analisada do produtor rural foi
extraida do Demonstrativo de Receitas e Despesas do Produtor rural MARCELO JOSE
ASCENCIO e Demonstrativo Detalhado dos Langamentos. Os Balangos Patrimoniais,
Balancetes de verificacdo e DREs - Demonstracdo do Resultado do Exercicio Analitico,
referente aos meses de Julho de 2025, das empresas MARCELO JOSE ASCENCIO TRANSPORTE
E SERVICOS LTDA. - EPP, atualmente denominada MARCELO JOSE ASCENCIO (CNPJ n®
30.141.654/0001-04), FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTE DE N.H. LTDA. (CNPJ n®
07.034.084/0001-23), DOM MATHEUS ~-TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLAS LTDA. (CNP]J
n? 32.253.408/0001-61) e DOM MARCELO COMERCIO, EXPORTACAO E IMPORTACAO LTDA.
(CNPJ n923.530.059/0001-97) enviadas na data de 17/09/2025, o que possibilitou as analises

contidas neste relatorio.

A Administracao Judicial informa que o conteddo de seus Relatérios Mensais de
Atividade obedecem ao Comunicado CG n? 786/2020, atendendo a recomendacdo da
Corregedoria Geral da Justica do Tribunal de Justica de Sdo Paulo, disponibilizado no DJE do dia

18 de Novembro de 2020, bem como os padrdes da Recomendac¢do do CNJ n. 72/2020.
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Esclarecemos que facilitando o acesso as informacdes, serao disponibilizados no
site daAdministracdo Judicial: www.anzbrasil.com.br - andamentos processuais - GRUPO

FORTE GRAOS - EM RECUPERACAO JUDICIAL, todos os Relatérios Mensais de Atividade

(RMAs) de Fiscalizagdo da recuperanda.

No mais, que estamos a disposi¢do de Vossa Exceléncia, dos nobres advogados da
proponente Recuperanda, do ilustre representante do Ministério Publico e dos demais
interessados para quaisquer esclarecimento ou fornecimento de informagdes adicionais ou

documentais, que se fagam necessarias.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Sao José do Rio Preto/SP, 29 de setembro de 2025.

ANZ BRASIL ADMINISTRACAO JUDICIAL
NATALIA ZANATA
OAB/SP:214.863
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INTRODUCAO

Informamos que o presente RMA - Relatério Mensal das Atividades da da recuperanda,
refere-se as observacdes das atividades empresariais do GRUPO FORTE GRAOS, composto
pelas empresas MARCELO JOSE ASCENCIO (CPF n® 271.082.188-52), MARCELO JOSE
ASCENCIO -PRODUTOR RURAL LTDA. (CNP] n? 58.105.203/0001-22), MARCELO JOSE
ASCENCIO TRANSPORTE E SERVICOS LTDA. - EPP, atualmente denominada MARCELO JOSE
ASCENCIO (CNPJ n2 30.141.654,/0001-04), FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTE DE N.H.
LTDA. (CNPJ n® 07.034.084/0001-23), DOM MATHEUS -TRANSPORTES E SERVICOS
AGRICOLAS LTDA. (CNPJ n2 32.253.408/0001-61) e DOM MARCELO COMERCIO, EXPORTACAO
E IMPORTACAO LTDA. (CNPJ n223.530.059/0001-97).

Esclarecemos que a movimentacdo contdbil analisada do produtor rural referente ao més de
Julho de 2025, foi extraida do Demostrativo de Receitas e Despesas do Produtor rural
MARCELO JOSE ASCENCIO e Demonstrativo Detalhado dos Lancamentos. Os Balancos
Patrimoniais, Balancetes de verificacao e DREs - Demonstracdio do Resultado do
Exercicio Analitico, referente ao més de Julho de 2025, das empresas MARCELO JOSE
ASCENCIO TRANSPORTE E SERVICOS LTDA. - EPP, atualmente denominada MARCELO JOSE
ASCENCIO (CNPJ n® 30.141.654,/0001-04), FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTE DE N.H.
LTDA. (CNPJ n® 07.034.084/0001-23), DOM MATHEUS -TRANSPORTES E SERVICOS
AGRICOLAS LTDA. (CNPJ n2 32.253.408/0001-61) e DOM MARCELO COMERCIO, EXPORTACAO
E IMPORTACAO LTDA. (CNPJ n223.530.059/0001-97) enviadas na data de 17/09/2025, o que

possibilitou as andlises contidas neste relatério.

A Administracdo Judicial nomeada informa que o conteido de seus Relatorios Mensais de
Atividade obedece ao Comunicado CG n? 786/2020, atendendo a recomendac¢do da
Corregedoria Geral da Justica do Tribunal de Justica de Sdo Paulo, disponibilizado no DJE do

dia 18 de novembro de 2020, bem como os padrdes da Recomendac¢do do CNJ n. 72/2020.

Tel. 17.3229-3310 www.anzbrasil.com.br natalia@anzbrasil.com.br

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por NATALIA ZANATA PRETTE e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 29/09/2025 as 19:00 , sob o nimero W25825700157144

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1000368-11.2025.8.26.0359 e cddigo oRXVcS7X.
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1. EVENTOS RELEVANTES

1.1 Identificacio dos Eventos Processuais

Para melhor acompanhamento do andamento dos autos da recuperacao judicial do Grupo
Forte Graos, é parte integrante deste Relatério o Fichamento do PROCESSO N2 1000368-
11.2025.8.26.0359, que traz a evolucdo dos atos juridicos, com resumo dos pedidos,
manifestacdes e decisdes dos autos, numeracdo das folhas e datas dos andamentos

atualizados até 26 de setembro de 2025. (Fichamento anexo).

Apresentamos, também, Relatorio com identificagdo das habilita¢des judiciais de créditos,
incidentais aos autos da recuperacao judicial, com resumo dos seus andamentos, atualizado

até 29 de Setembro de 2025 (DOCS ANEXOS).

Visando melhor controle dos prazos, em especial os especificos da Lei 11.101/2005, também
é apresentado o Cronograma Processual dos autos da Recuperac¢ao Judicial com
identificacdo das fls. e data dos eventos relevantes, atualizado até setembro de 2025.

(Cronograma Processual Anexo).

No mais, facilitando o acesso as informacgdes, disponibilizamos no site da Administracdo

Judicial: www.anzbrasil.com.br - andamentos processuais - Grupo Forte Grdos - em

Recuperacao Judicial, modelo de habilitacdo aos credores, as principais pecas processuais,

decisdes, lista de credores e editais do processo 1000368-11.2025.8.26.0359.

Trazemos informacdes relacionadas as movimentacdes das atividades da recuperanda e
constatacdes das visitas realizadas na sede e fazendas das empresas do GRUPO FORTE

GRAOS.

1.2.1. Visitagoes

Tel. 17.3229-3310 www.anzbrasil.com.br natalia@anzbrasil.com.br
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Informamos que as visitacdes foram realizadas em diversas datas no decorrer dos meses de
setembro de 2025, conforme atesta o relatério de fotos e visitacdes em anexo, tendo sido

seguido o agendamento das colheitas das fazendas exploradas pelo Grupo Forte Graos.

Em setembro de 2025, dia 11, visitamos a colheita que estava sendo realizada em
Reginopolis. No momento da visita fomos informados que o Grupo Recuperando esta tendo
perdas das laranjas, pois as fabricas ndo estdo as aceitando em razao do ratio (indice fisico-
quimico que representa o ponto de maturagdo e o equilibrio entre o sabor doce e acido do

fruto).

Também foi feita a visitacdo no dia 13/09/2025, em Novo Horizonte, a Chacara Clarilu,

quando teve inicio a colheita de cana-de-agtcar referente o Contrato de Arrendamento com

Adao Preto (fotos anexas).

Por todo o constatado, podemos afirmar que o Grupo Forte Graos permanece trabalhando
ativamente na producado agricola, no cultivo da cana de ag¢ticar e da laranja, bem como na

torrefacdo, embalagem e comercializacdo do amendoim.

A sequéncia de FOTOS que consta do Relatdrio de Visita (DOC ANEXQ0), comprovam as

atividades na sede, filiais e areas arrendadas.

1.3 Razodes da Crise

Conforme trazido no relatério inicial, as razées da crise economico-financeira enfrentada
pelo Grupo Forte Graos decorrem da confluéncia de diversos fatores adversos que
impactaram profundamente sua operacdo e liquidez, destacando-se nos anos de 2021 e
2022, os eventos climaticos extremos que resultaram em quebras recordes nas culturas de
soja, milho, amendoim e cana-de-agucar, com reflexos negativos em toda a cadeia integrada

do grupo.

Também deve ser destacado o aumento expressivo no preco do diesel, a dificuldade na
comercializacdo do amendoim e a retracdo do mercado financeiro, que limitou o acesso a

linhas de crédito e impds juros exorbitantes as operagdes de financiamento.

Tel. 17.3229-3310 www.anzbrasil.com.br natalia@anzbrasil.com.br
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A interdependéncia operacional entre as empresas do grupo, responsavel por atividades
como plantio, beneficiamento, armazenagem, transporte e exportacao, fez com que a crise

em uma delas inevitavelmente repercutisse nas demais.

A empresa Forte Graos, voltada ao beneficiamento, foi afetada pela escassez de matéria-
prima; a Dom Marcelo, pela retracdo nos fluxos de exportacdo; e a Dom Mateus, pela reducao

das operacoes de transporte.

Por fim, o ajuizamento de diversas execucdes e os pedidos de leildo ou adjudicagao das
fazendas do grupo colocaram em risco iminente os ativos essenciais a manutencdo da
atividade produtiva, o que os levaram a se socorrer do instituto da recuperacgao judicial

numa tentativa legal de composi¢cdao com os credores.

1.4 Providéncias Adotadas pela Recuperanda para Enfrentamento da Crise

- Reestruturacao Societaria e Organizacional:

O Grupo Forte Graos vem adotando medidas de reestruturagao societaria e organizacional.
Procederam com a contratacdo de consultoria especializada em reestruturacao financeira e
de equipe juridica especializado na matéria de insolvéncia empresarial possibilitando a

reabertura do pedido judicial de recuperacao judicial.

- Enfrentamento Judicial dos Credores:

Pelo Grupo Forte Graos, foi requerida a recuperacgdo judicial, numa tentativa legal de
composicdo com os credores, valendo-se do stay period para ganho de tempo nas
negociacoes; foram feitos também pedidos de tutela de urgéncia para a suspensdo de atos
expropriatdrios de bens essenciais a continuidade das atividades empresariais feitos por

credores extraconcursais.

2. VISAO GERAL DA RECUPERANDA

Tel. 17.3229-3310 www.anzbrasil.com.br natalia@anzbrasil.com.br
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2.1 Historico de Atividades

O inicio das atividades do Grupo Forte Graos se deu em regime de economia familiar, por
meio de contratos de arrendamento e parceria agricola, remontando a década de 1990, na
comarca de Novo Horizonte/SP, com o cultivo de cana-de-agticar e outras culturas sazonais

entre as safras, como amendoim, soja e laranja. A atuacao

Com a expansao das atividades e a necessidade de maior organizacdo da cadeia produtiva,
constituiu-se o atual conglomerado empresarial familiar, integrado pelas empresas Marcelo
José Ascénsio - Produtor Rural Ltda., Marcelo José Ascénsio Transporte e Servicos Ltda. -
EPP, Forte Graos Comércio e Transporte de N.H. Ltda.,, Dom Matheus Transportes e Servicos
Agricolas Ltda. e Dom Marcelo Comércio, Exportacdo e Importacao Ltda., todas atuando de

forma sinérgica e interdependente.

As empresas que compdem o Grupo possuem como objeto social atividades agricolas
integradas, abrangendo desde a preparac¢do do solo, plantio, colheita e transporte até o
beneficiamento e comercializacio de produtos agricolas. As principais culturas
desenvolvidas sdo cana-de-aglcar e laranja, exploradas em propriedades préprias e
arrendadas, por meio de sistemas de integracdo agricola com terceiros (arrendamento de

areas).

O centro decisorio, administrativo e operacional do Grupo esta localizado no Municipio de
Novo Horizonte/SP, onde se concentram a maior parte das atividades e estruturas fisicas das
empresas. No local situam-se as instalagdes industriais e administrativas, onde se realizam
o beneficiamento do amendoim, o armazenamento e o controle logistico da producao e dos

arrendamentos.

A gestdo administrativa e financeira do Grupo é centralizada, com contabilidade unificada e
diretrizes operacionais comuns, conduzidas por Marcelo José Ascénsio, que figura como
s6cio nas diversas empresas integrantes. Tal estrutura reforca a interligacdo funcional,
patrimonial e decisoria entre as recuperandas, caracterizando sua organizagdo como grupo

econdmico de fato.
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2.2 Organograma Societario

MARCELO JOSE ASCENCIO
(ANTIGA MJ ASCENCIO

TRANSPORTES E SERVICOS LTDA)
CNPJ 30.141.654/0001-04

FORTE CRAOS COMERCIO
TRANSPORTES N. H.

AMORIM ASCENCIO

EVA ISABEL DE J

_ — __ = . CNPJ -07.034.084/0001-23 CPF -225.501.588-90
: RS AAR DOM MARCELO COMERCIO,
\CPF 271,082.188-52 = 0 2
i = J MARCELO JOSE ASCENCIO IMPORTACAO E

PRODUTOR RURAL
"~ CNPJ -58.105203/0001-22 EXPORTAGCAO LTDA

CNPJ -23.530.059/0001-97

DOM MATHEUS - TRANSPORTE
CNPJ -32.253 408/0001-61

E SERVICOS AGRICOLAS LTDA)

MATHEUS HENRIQUE
DE PAULA ASCENCIO
CPF -523.439.968-06, representado
por MARCELA CARLA DE PAULA,
CPF:308.433.278-37

2.3 Consolidacao Processual e Substancial

Os requerentes integram um mesmo grupo empresarial de natureza familiar, com atuacao
conjunta no agronegoécio. Compartilham os mesmos sécios e administradores, utilizam
contabilidade unificada e coordenam suas atividades operacionais com o objetivo comum de
viabilizar a producao, o transporte e a comercializacdo de produtos agricolas. Essa integracao

também se verifica no oferecimento de garantias cruzadas em operacgdes de crédito.

A partir da andlise dos documentos apresentados com a peticao inicial, foi possivel constatar
a existéncia de interdependéncia entre as empresas, com endere¢os coincidentes, atuacao sob
a liderancga do produtor Marcelo José Ascencio e concessdao mutua de garantias em contratos

bancarios.

2.4. Informacdes de Mercado
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Quanto a dados do setor econémico de atuacdo do Grupo, segundo Conab (Companhia
Nacional de Abastecimento) de acordo com o 12 Levantamento da safra 2025/26, divulgado
em 29 de abril, as condi¢des climaticas adversas durante o desenvolvimento das lavouras
em 2024 impactaram negativamente a produtividade da atual temporada. A estimativa é de
uma producao total de 663,4 milhdes de toneladas de cana-de-agucar. Os dados atualizados
do 29 Levantamento, que sera divulgado no fim de agosto, devem trazer um panorama mais
preciso da evolugdo da safra, com base nos numeros colhidos diretamente nas usinas e

unidades industriais do paifs.

Ja com relagdo a laranja, de acordo com o Conab foi registrada uma nova queda nos pregos
com o aumento da comercializacdo das frutas precoces, da variedade péra e das frutas
tardias, além da demanda retraida explicada pelo clima mais frio e pela concorréncia com a

mexerica ponca.

3. INFORMACOES FINANCEIRAS/OPERACIONAIS

A apresentacdo e andlise financeira das empresas em Recuperacdo Judicial, dentro do
Relatério elaborado pela AJ, pressupde objetivamente a necessidade de disponibilizacdo da

documentacdo habil ao procedimento de verificagdes.

Em reunido realizada pelo setor juridico e financeiro da ANZ Brasil Administracdo Judicial
com o Escritério de Contabilidade, Juridico e Consultoria de Gestdo contratadas pela
recuperanda, restaram estabelecidas as formas de transmissdo das informacdes financeiras

e contabeis, de forma continua, direta e automatica ao endereco do contador da ANZ Brasil,

anz.victor@outlook.com, com cépia para natalia@anzbrasil.com.br.

Para o presente relatorio foram consideradas as seguintes informagdes enviadas: Balangos
Patrimonial, Balancetes de Verificacdo, DREs, os relatérios de registro de entradas e saidas,
Extratos Bancarios, Demostrativo de Receitas e Despesas do Produtor Rural, Demonstrativo
Detalhado dos Langcamentos do Produtor Rural, Resumo Folha de Pagamento de
Funcionarios, referentes ao més de julho.2025, disponibilizados pela Recuperanda na data
de 17.09.2025.
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Foram enviadas as copias das Guias de Recolhimento DARF, FGTS, INSS e os comprovantes

de pagamento, competéncia de 07.2025, para esta analise;

As informagdes e os registros constantes nos relatérios mensais apresentados baseiam-se
nos dados fornecidos pela Recuperanda, de forma que os Relatérios Mensais apresentados
objetivam manter atualizadas as partes interessadas em relacdo a evolucao das atividades

desenvolvidas pela recuperanda.

4.1 Analise das Principais Movimentag¢des do Balan¢o Patrimonial

A Recuperanda apresentou na data de 17.09.2025 os Balangos Patrimonial, os Balancetes e

DREs referentes a julho de 2025. Neste Relatério destacamos as suas principais contas:

e ATIVO

o Conta Disponibilidades sdo valores em caixa e em bancos ou equivalentes,
disponiveis para retirada imediata conta;

o Conta Duplicatas a Receber que significa que a empresa possui créditos de contas a
receber que podem ser descontadas para antecipa¢do de receitas;

o Conta Outros Créditos, que significa que a empresa possui créditos incluindo tributos

arecuperar/compensar e adiantamento a funcionarios;

MARCELO JOSE ASCENCID FAZ NSA APDA (M ASCENCIO)
{CMPI 30,141 654/0001-04)
= m = Fetl iu . B Ak
Di I Duplicatas a Outros Créditos ol
Wés [ Ano 5 Rechis ; REFERENCIA

fey-25 RS 438346 | A% - RZ - Balancete de Verificacao
mar-25 RS 4211485 | RS - RS - Balancete de Verificagdo
abr-25 R3 1222897 | AS - B3 - Balancete de Verificacdo
mai-25 RS 1382894 | RS - RS - Balancete de Verificagao
jun-25 RS 1467894 | RS - RS - Baiancete de Verificacao
jul-25 R& 15.178,94 | RS - RS 2.836,83 | Balancete de Verificacdo
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ATIVO - DESTAQUES

RE50.000,00
R&45000,00
RE40,000,00
RS35.000,00
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R5530.000,00
R525:000,00
R520.000,00

R515.000:00
R310.000,00

RS5.000,00
fewas

U

ahr-25 ma-25 25

[ Daspficatas = Recsher

ma-S

[ Cispontvel Dutros Créditins

e Foi observado em julho.2025 aumento na Conta disponivel e aumento na Conta Outros
Créditos com relacao ao més anterior.
e Nota-se que a conta Duplicatas a Receber permaneceu sem movimenta¢do com o saldo

zerado em ambos os meses.

FORTE GRAODS COMERCIO E TRANSPORTES DE N H. LTOA
[ENP) 07 1}3-4.{}0&1—
i Dizsponivel Duplicatas a Qutros Créditos £
Mes [ Ano e REFEREMCIA
/ Receber
fev-25 R3 1025244 | R% 18294213 | R& 263.236,11 | Balancete de Verificacdo
mar-25 R3 1210467 | RS 17555832 | RS 34548508 | Balancete de Verificacdo
abr-25 RE 593347 | RS 17560822 | AS 320.485,09 | Balancete de Verificagdo
mai-25 RS 41397 | RS 17297382 | R% 320.485,08 | Balancete de Verificacdo
jun-25 R5 123,74 | RS 1B4 807,71 | RS 3294R509 | Balancete de Verificacdo
juf-25 RE 18544 | R 17153357 | R 32568185 | Balancete de Verificacao
ATIVO - DESTAQUES
READODODO0
RS350/000,00
R5300:000 00
R3250.000,00
REZ00.000,00 —
RS1500000,00 | |_| =i =
RSI00.000,00 |
BES0000 00 | i |
P — | — | — | = | ==
few2s mar-25 BOr-25 maEs JUmES ns-25
Brisponivdl B Duplctssa Recdber Dutnas Crédios

e Foi observado em julho.2025 aumento na Conta disponivel, queda na Conta Duplicatas

a Receber e pequeno aumento na Conta Outros Creditos com relacdo ao més anterior.

19:00,sobon

as

DOM MATEUS TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLA LTDA
CNPI 32 253 408/0001-61)
i Disponivel Duplicatas a i
Mes [ Ano : P REFEREMCIA

few-25 RS 5068411 | RS = RS 533654538 | Balancete de Verificatao
mar-25 RS 1.754.91 | RS - RS 586 428 87 | Balancete de Verificagdo
abr-25 RS 55694 | RS 2 R: 556428 87 | Balancete de Verificacao
mai-25 RS 1.500.83 | RS - RS 58815437 | Balancete de Verificacdo
jun-25 RS 52 394,03 | HS 125970,50 | RS 43740027 | Balancete de Verificagao
Jul-25 RS 10 67834 | RS 1.356,84 | RS 44543209 | Balancete de Verificacdo
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ATIVO - DESTAQUES

RS600.00000

RES00.000,00

R3400.000,00

R5300 000,00

RE200.000,00

RS100.00000

[ —

Few-25

mar-Is

B8 Cisponivel

abra2s

ma-25

[ DnpScatas 3 Hecsher Oatios CrédRos
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m_n

jun-25 25

e Foi observado em julho.2025 queda na Conta disponivel, queda na Conta Duplicatas a

Receber e aumento na Conta Outros Creditos com relacao ao més anterior.

DOM MARCELO COMERCIO EXPORTACAD E IMPORTACAD LTDA
(CNPJ 23.530.059/0001-97)
TN -
Més / Anio Disponivel Duplicatas a Qutros Créditos S nEaA

fev-25 RS 5418637 | RS - R% 133353280 | Balancete de Verificacdo

mar-25 RS 53.166,40 | RS - RS 1.333.852,B1 | Balancete de Verificacao

ahr-25 RS 5258356 | RS - R5 1.333.735,65 | Balancete de Verificacao

mai-25 RS 52514358 | RS = R&% 1.333.688,50 | Balancete de Verificacdo

jun-25 RS 52.427,30 | RS - R5 1.333.688,50 | Balancete de Verificacao

jul-25 RS 5242730 | RS - R5 1.335.256,50 | Balancete de Verificagdo

ATIVD - DESTAQUES
RS 0L 000, 0
RSL 400, 000, 00
R51 X00.000,00
RS 1000 000,50
REEDO.ODD 00
REED0.000, 00
RS4000D0,00
R3200.0D0,00
- E=3 = = = = "
fawzs mar-25 ahr-z5 ma-25 un-s 25
Ehisponivel @ Duplicaias 3 Regshar Dutios Creditcs

e Foi observado em julho.2025 aumento na Conta Outros Creditos e a Conta Disponivel

permaneceu com o valor igual com relagdo ao més de junho.2025.

e Nota-se que a conta Duplicatas a Receber permaneceu sem movimenta¢do com o saldo

zerado em ambos os meses.

e PASSIVO

o Conta Empréstimos a curto prazo (dentro de 12 meses), que significa que a empresa

possui divida com diversos contratos com bancos nacionais.;

o Conta Fornecedores (a prazo - dentro de 12 meses), que significa que a empresa possui

divida com fornecedores nacionais;
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o Conta Obrigagoes - Compreende as obrigagdes a curto prazo do passivo circulante;
o Conta Passivo ndo Circulante Compreende as obrigacdes a longo prazo;
MARCELO JOSE ASCENCIO FAZ NSA APDA (M) ASCENCID)
(CPJ 30.141 634/0001-04)
Mes / Emprestimosa e e - o =
e e Fornecedores Ohbrigagoes Passive nae circulante REFERENCIA
fev-25 RE 13092974 | RS - R3 12557068 | A 1.873.877 83 | Balancete Verificagdo
mar-25 | RE 13082974 | RS 202844 | R3 137.145.39 | RS 1.888 408,77 | Balancete Verificacio
abr-25 | A% 13082974 | RS = R3 118,444 85 | RE 1.888 408,77 | Balancete Verificagdo
mai-25 | RS 7985523 | RS & RS ‘296,231,852 | R5  L.799.968.20 | Balancete Verificacdo
jun-25 | RS 7980523 | RS h RS 25863822 | RS 164259799 | Balancete Verificacao
jul-25 RS 7888523 | RS - RS 33812556 | RS 1.628.623,45 | Balancete Verificacado
PASSIVO - PRINCIPAIS CONTAS
R52.000.000,00
RS1.500.000,00 [
RS1.000.000;00
RES00000,00
s =1 - F_. :
fBw-15 mar-25 abr25 mai-25 jurk-25 jul25
EBEmQreximos a curtiprasn @ Obrigaghes Fornecedores . B PEsive nBo orulEams
e Nota-se que no més de julho.2025 ocorreu aumento na Conta Obrigagoes, queda na
conta Conta Passivo ndo circulante e a Conta Emprestimos a curto prazo o valor foi mantido
igual comparado com o més de junho.2025.
e A Conta fornecedores permaneceu sem movimentacao com o saldo zerado no més de
julho.2025.
FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTES DE M. H. LTDA
TGRS BN L2
hl?o" E‘::;_:'ﬁa Fornecadores Obrigaces Passivo nda circulante | REFEREMCIA
fev-25 | RS = RS 102653 | RS 28.355.18 | A% 1.373.123.75 | Balancete Verificagao
mar-25 [ RS - RS 233661 | RS 30.482 85 | RS 1.373.133,75 | Balancete Verificacao
abr-25 | RS - R& 669.%0 | RS 30.041,13 | RS 1.373.133,75 | Balancete Verificacio
mai-25 | RS - RS - RS 3086225 | RS 137051691 | Balancete Verificacio
jun-25 | RS - RS 1514300 | RS 4475440 | RS 137051681 | Balancete Verificacio
jul-25 | RS = RS 1570693 | AS 4416453 | RS 1370.516,91 | Balancete Verificagdo
Tel. 17.3229-3310 www.anzbrasil.com.br natalia@anzbrasil.com.br
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PASSIVO - PRINCIPAIS CONTAS

R&1.400 000,@
RE£200.000,00
REL 00 000,00
RSBOG.000,00
RSA00.000,00
REA00000,00
RSZ00:000,00
e

few-is mar-25 abr-I5 ma-25 Jur-23

W Emprestimos a curtn prezo B Obrigaghes Forneced ores

fls. 3199

——
jul2s

B Pasvo nao ol ants

e Foi observado em julho.2025 pequeno aumento na Conta Fornecedores, queda na Conta

Obrigagées e queda na Conta Passivo ndo circulante o valor foi mantido igual comparado

com junho.2025.

e A Conta Emprestimos a curto prazo permaneceu sem movimentag¢do com o saldo zerado

em ambos 0s meses.

DOM MATEUS TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLA LTDA
{CNPI 32.253,408/0001-651)
"ﬁ? ma Fornecedores Obrigagdes Passivo ndo circulante REFERENCIA
fev-25 | RS - R3 = R ?DG.BTT,SB B3 531.487 37 | Balancete Verificagdo
mar-25 | RS - R3 = RE 70812270 | RS 550.953.61 | Balancete Verificacdo
ghr-25 | RS - RS = AE 71324504 | RS 560,953,661 | Balancete Verificagdo
mai-25 | RS - RS - RS 730.503,90 | RS 56B.128,11 | Balancete Verificagdo
jun-25 | RS = RS B.658,49 | RS 700.280,72 | RS 568.130,65 | Balancete Verificagdo
jul25 | RS - RS 2993856 | RS B80.748,29 | RS 570.771,08 | Balancete Verificagcio
PASSIVO - PRINCIPAIS CONTAS
RSA00.000,00
RS700.000,00
BL500.000,00
R4S00.000,00 ?|
RE400.000,00
RS300.000,00
R4200.000,00
R5100.000,00 =
RE- e
fev-25 mar-25 abr-15
BEmpregimosacurtopras E0brgackes Forfecedores EPasvo nSo ol ante

e Nota-se que no més de julho.2025 ocorreu aumento na Conta Fornecedores, queda na

Conta Obrigagdes e aumento na conta Conta Passivo ndo circulante comparado com

junho.2025.

e A Conta Empréstimos a curto prazo permaneceu sem movimenta¢cao em ambos os

meses.
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DOM MARCELD COMERCID EXPGRTACA.O E IMPORTACEQ LTDA

[CNPJ 23.530.0553/0001-97)
T T TR

Mes/ | Emprestimosa | L Pt ol e E B REFERENCIS
Ang curto prazo ; :

fev-25 | RS - RS - RS 83223474 | RS 216.3569.24 | Balancete Verificagio
mar-25 | R% - RS = RS 83223478 | RS 218.246,64 | Balancete Verificaggo
abr-25 | A% - R5 - RS B32 23478 | RS 218,246 B4 | Balancete Verificacao
mai-25 | RS RS 17425200 | RS 832234 78 | RS. 221.226,64 | Balancete Verificacao
jun-25 | RS RS 174.252,00 | RS B32.934,78 | RS 121.276,64 | Balancete Verificagdo
jul-25 | RS RS 174.252,00 | RS §32.234,78 | RS 224.372,63 | Balancete Verificagao

RSL.000.000,00

RS B0 D, D0

RS600.000,00

RZ200.000,00

R%200,000.00

RS-

e Nota-se que no més de julho.2025 queda na Conta Obrigagbes, aumento na Conta Passivo
ndo circulante e a Conta Fornecedores apresentou o mesmo valor subscrito comparado ao
meés de junho.2025.

e A Conta Emprestimos a curto prazo permaneceu sem movimenta¢cdo em ambos os

meses.

4.2. Imobilizados

PASSIVO - PRINCIPAIS CONTAS

faw-23 ahr-25

BEmpregimos g oUro prazn. 1@ Obeissgbes

Farneced ares

D-—Bﬁlﬂﬂ

|ur-25

jul-1s

mfasi o nae orlante

fls. 3200

Para o presente relatorio foram consideradas as informagdes que vieram demonstradas nos

Balancos Patrimonial e Balancetes de Verificacdo entregues na data de 17.09.2025 das
empresas MARCELO JOSE ASCENCIO TRANSPORTE E SERVICOS LTDA. - EPP, atualmente
denominada MARCELO JOSE ASCENCIO (CNP] n® 30.141.654/0001-04), FORTE GRAOS
COMERCIO E TRANSPORTE DE N.H. LTDA. (CNP] n2 07.034.084/0001-23), DOM MATHEUS -
TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLAS LTDA. (CNP] n? 32.253.408/0001-61) e DOM

MARCELO COMERCIO, EXPORTACAO E IMPORTACAO LTDA. (CNPJ n?23.530.059/0001-97)

Contudo, para a analise do Produtor Rural MARCELO IOSE ASCENCIO, referente ao més de julho de
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2025, os dados foram extraidos do Relatdrio Inicial. A recuperanda estd em processo de

adequacao de seus procedimentos, e serd elaborado o balan¢o patrimonial do produtor

rural, de forma a refletir a composicdo do Imposto de Renda entregue no ano de 2025,

garantindo uma andlise mais fidedigna das informacdes.

MARCELD I0SE ASCENCIO FAZ NSA APDA (M
ASCENCIO)

Més / Ano | Bens em Operagio REFERENCIA
fey-25 RS 4190397 | Balancete Verificacdo
mar-25 | RS 41 903,97 |Balancete Verificacdo
ghr-25 | RS 4190397 |Balancete Verificacdo
mai-25 | RS 4190397 |Balancete Verificacdo
jun-25 | RS 41 60397 | Balancete Verificacdo
jul-25 RS 4190397 |Balancete Verificagao

FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTES DE
M. H. LTDA

L_ ATIVOS PERMANENTES
Més / Ang | Bens em Operacdo REFERENCIA
few-25 RS 469 076,49 |Balancete Verificacdo
mar-25. | RS 464 B61,49 |Balancete Verificacdo
abr-25 | RS 460 646,49 |Balancete Verificacao
mai-25° | RS 456.431,49 |Balancete Verificacdo
jun-25 RS 456,431 49 |Balancete Verificacgo
jul-25 RS 456,431,489 |Balancete Verificacdo

DOM MATEUS TRANSPORTES E SERVICOS
AGRICOLA LTDA
_ ATIVOSPERMANENTES
Méz/ Anc | Bens em Operacdo REFERENCIA
few-25 RS 206.999,70 |Balancete Verificacdo
mar-25 | RS 203.166,37 |Balancete VerificacBo
ahr-25 RS 199.333.04 |Balancete Verificacdo
mai-Z5 | RS 195499 71 [Balancete Verificacdo
jun-25 RS 195499 71 |Balancete Verificacdo
jul-25 RS 195.499 71 |Balancete Verificacio

R&70.000,00
RSE0.000,00
R550.000,00
R540.000,00
53000000
R520.000,00

RS10.000,00

RE500.000,00
R5440.000,00
RS320.000,00
R5320.000,00
RE260.000,00
R5200.000,00
RS 140.000,00

RS80.000,00

RE230,000,00
R5200.000,00
RE170.000,00
RS 140.000,00
R5110.000,00
RSE0:000,00
R550.000,00
R520.000,00

few-25

faw-25

IMOBILIZADOS

abr-25 mai-25 jun-25 jub-25

IMOBILIZADOS

mar-25

sbr-25  mz2S jun-Zs jul-25
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IMOBILIZADOS

DOM MARCELO COMERCIO EXPORTACAO E | RS¥0.000,00
ORTACAQ LTDA RS60.000,00
e — 72 RS oy —
Meés [ Ang REFEREMCIA- v !
few-25 RS 52.353,47 |Balancete Verificacdo | RS40000,00
mar-25 | RS EG.MQ,QE Balancete Verificacgo R$320.000,00
ahr-25 | RS 48 466,45 |Balancete Verificacdo
mai-25 | RS 4652204 |Balancete Verificacio | R520.000,00
jun-25 [ RS 45,522,094 |Balancete Verificacdo | rs100m0,00
jul-25 RS 46,522 54 |Balancete Verificacdo faw-25 mar-25 abr-25 rmai- 25 jun-25 jul-25
R512.500.000,00 IMOBILIZADOS

R510.500.000,00

W25825700157144

umero

19:00, sob o nu

as

MARCELO 1OSE ASCENCIO ;PRDDUTDH
RURAL)

| ATIVOSPERMANENTES

Més [ Ano 15 em Operacao REFERENCIA
few-25 RS 10.512.078,00 | Balango Patrimonial
mar-25 | R3 10.512.078,00 | Balango Patrimonial
ghr-25 | RS 10.512.078,00 | Balanco Patrimonial
mai-25 | RS 10.512.078,00 | Balanco Patrimonial
jun-25. | R 10512.078,00 | Balanco Patrimonial
jul-25 RS 1051207800 | Balanco Patrimonial

Conclusao:

R&3.5000000,00

RS6.500.000,00

A4, 500,000,600
R%2.500.000,00

RS500.000,00

few-25

mar-25 mai-25

jun-25

Verifica-se que, nas empresas Marcelo Jose Ascencio Faz Nsa Apda (M] Ascencio), Forte

Graos Comercio e Trnasportes de N.H. LTDA , Dom Mateus Transportes e Servigos

Agricola Ltda e Dom Marcelo Comercio Exportacao e Importagao Ltda, os valores do ativo

imobilizado permanecem inalterados, sem o registro da depreciacdo dos bens,

demonstrando o valor residual dos mesmoa. O valor total do imobilizado dessas

empresas, somado, corresponde a R$ 740.358,11 ( Setecentos e quarenta mil trezentos e

cinquenta e oito reais e onze centavos) no més de julho de 2025;

No més de julho de 2025, o produtor rural Marcelo José Ascencio apresentou um total de

R$ 10.512.078,00 em ativos imobilizados, distribuidos entre bens méveis e imdveis.

O Grupo Forte Grdos possui o valor total geral de R$ 11.252.436,11 em ativos

imobilizados.
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4.3 Movimentacao dos Colaboradores no Més (Demissoes e Admissoes)

Para o presente relatorio foram consideradas as informac¢des que vieram demonstradas na
relacdo de funcionarios trazida no resumo da folha de pagamento de funcionarios, sendo

que, a relacdo integral de funciondarios ativos encontra-se distribuida entres as empresas:

laToEDE
_ FUNCIONARIOS
DOM MATEUS
TRANSPORTES E SERVICOS 3
AGRICOLA LTDA
FORTE GRAOQS COMERCIOD
E TRAMSPORTES DE N. H. 3
LTDA
mﬁc'E.LGAmm 3 « DOW M ATEUS TRANSPORTES ESERVICOS AGRICOLALTDA:
{PHBDUT{,E'MML} = FORTE GRAOS COMWERCOO E TRANSPORTES DE M. H.LTDA
MARCELD JOSE ASCENCIO
EAZ NSA APDA [M.’ 6 ® MARCELD ASCENCD QPRD[HTDR RURAL]
AS:CEHHD} MARCELD JOSE ASCENCIO FAZ NSA APDA (MI ASCENCIO)

stica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 29/09/2025 as 19:00 , sob o nimero W25825700157144

07.2025 - Conforme documentagdo apresentada, o Grupo Forte Graos encerrou o periodo com um 3

de

total de 15 trabalhadores. Nesse intervalo, foi registrada a demissdo de 1 (um) funcionério§
vinculado ao produtor rural Marcelo Ascencio(Produtor Rural), bem como a demissao de 2 (dois)-;
funciondrios registrados na empresa Marcelo José Ascencio Faz Nsa Apda (M] Ascencio). Além disso,lﬁ_'j
foi mantido o afastamento de 1 (um) funcionario da referida empresa Marcelo José Ascencio FazE
Nsa Apda (M] Ascencio) e de 1 (um) funcionario da empresa Forte Graos Comércio e Transportes

de N.H. LTDA.

HEFERENCLA
jul-25 15 0 & it Resumao da Folha

: _
o

jul-25

do original, assinado digitalmente por NATALIA ZANATA P

= Colaboradores ativos = Admitidos  w Demitidos

é copia
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5.ANALISE E DEMONSTRACAO DE RESULTADOS
5.1 Analise das Contas de Resultado

Neste Relatoério, foram consideradas as informacdes dos DREs enviados na data de

17.09.2025 referente ao més de julho.2025;

Reiteramos que o Grupo Forte Grdos de janeiro.2025 a junho.2025 teve sucessivos
resultados negativos, pois as dedug¢des dos custos e despesas operacionais sdo maiores que

as receitas bruta liquida.

A empresa FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTE DE NH. LTDA. (CNPJ n®
07.034.084/0001-23) apresentou receita no més de julho.2025 o valor de R$ 14.800,00, mesmo
assim, demonstrou melhora no resultado acumulado, mas manteve margem de prejuizo em

298,59%;

A empresa DOM MATHEUS -TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLAS LTDA. (CNP] ne
32.253.408/0001-61) apresentou receita no més de julho.2025 no valor de R$ 70.557,62, de forma

que manteve o resultado acumulado na margem de prejuizo em 78,57%.

As empresas MARCELO JOSE ASCENCIO TRANSPORTE E SERVICOS LTDA. - EPP, atualmente
denominada MARCELO JOSE ASCENCIO (CNPJ n® 30.141.654/0001-04) e DOM MARCELO
COMERCIO, EXPORTACAO E IMPORTACAO LTDA. (CNPJ n223.530.059,/0001-97) apresentaram
somente dedugdes de custos e despesas operacionais no més de julho.2025, sendo que, ndo foram

demonstradas entradas de receitas neste periodo.

5.2 Grafico Acumulado (Resultado e Margem de Lucratividade)

Neste Relatoério, foram consideradas as informacdes dos DREs enviados na data de

17.09.2025 referente ao més de julho.2025.
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MARCELD JOEE ARCENCIO FAZ NSA APDA (M1 ASCENCIO)

RESULTADO OPERACIONAL
RS 183.289.45 |-RS  183.289,13
RECEITA DESPESAS - CUSTOS Lucro/Prejuizo % Margem

few.2025 RS = 18 3433410 -34.53410 | 0,00%
mar.2025 RS = L 3780663 -37.80853 | D,00%
abr.2025| RS = LRk _ 2633317 | 2633917 | 0,00%
mai.2025 RS = LB 2803238 -1403336 | D00%
jun.2025 RS 832 RS 3835533 -3B38501 | D,00%
jul.2025 | BS - B 2217488 2117485  D.00%

25.000,00

1000000
-5.000,00
2150000
5500000
~s0000m

e Nota-se no més de julho.2025 houve uma queda de 42% nas depesas e Custos

comparado com o més anterior.

FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTES DE N. H. LTDA
(CNP) 07.034.084/0001-23)
RESU me OPERACIONAL

121.769.86 |-RS 219,86

H.E[EETA DEEPEE‘:AE CUSTOS Lise: mfFrEjmm % Margem

fev.2025 RS | BS AR ] e ol R
mar.2025 RS - [ 17.896,38 | 1789638  000%
abr.2025 RS = _[E% 1427774 | 1427774 000%
ek 205 5 I - 1431576 | oo N
un.2025 | RS 15750,08 | RS 3231355 -16563,55 | -105,17%
jul2025 | RS 14800,00 | RS 16.166,33 136633 | -973%

Lucro/Prejuizo 2025

fls. 3205

Tel. 17.3229-3310 www.anzbrasil.com.br

natalia@anzbrasil.com.br

W25825700157144

umero

19:00, sob o nu

do original, assinado digitalmente por NATALIA ZANATA PRETTE e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 29/09/2025 as

é cOpia

Este documento

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1000368-11.2025.8.26.0359 e cddigo oRXVcS7X.



_TA'I_ANZ BRASIL

e Foi observado em julho.2025 queda nas depesas e Custos em 50% com relagdo ao més
anterior. Tendo demonstrado receita no valor de R$ 14.800,00 o que representa uma

margem de prejuizo de 9,23%

DOM MATEUS TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLA LTDA
(CNFI 32.253 408/0001-61)
RESULTADO OPERACIONAL

RS 165.548,50 | RS 295.620,16 |-RS 130.071.66

RECEITA DESPESAS - CUISTOS Lucro/Prejuizo

fev.2025 RS 1054138 | RS 17.762,79 | -7.22141 | -&E,Em
mar.2025 RS 051 RS LRG0 | -10.683.02 |  0.00%
ahr.2025 RS - | RS 1019854 | 1018454 | 0,00%
mai.2025 RS N 26.982,40 | 2098240 | 0,00%
jun2025| RS 8444805 | RS 9640207 | 1195398 | 418N
jul2025 RS 70.557,62 | RS 139.587,93 | -63.030,31 | -O7.84%

Luero/Prejuize 2025

20.000,00
10,000,00
Q.00
-10.000,00 ?_F #
-30.000,00
000000 722141 F m
-50.000,00 20S5ZA0
=Seonhen '
~'?0pugm -

s Lo Praiuizg 2 por Midia m.eﬂuanmq:

e Nota-se que o més de julho.2025 apresentou aumento nas depesas e custos em 45%
com relacdo ao més anterior. E tendo demonstrado receita no valor de R$ 70.557,62 o que

representa uma margem de prejuizo de 97,84%

DOM MARCELD COMERCIO EXPORTACAD E IMPORTACAD.
LTDA
RESULTADO OPERACIONAL

(RS 004 |RS 194.542,24 |-RS  184.542.20 00%
DESPESAS CUSTOS Lucrof/Prejuize % Margem

fls. 3206

fev.2025| RS - 870091 | -B700,91 |  000%
mar.2025 RS 0,08 | Rs 452091 | 451087 |  D00%
abr.2025 RS E 2.643,51 | 264351 |  000%
mai.2025 RS B 177.011,83 | 17761183 | 000%
jun.2025 | RS BIE T 787,09 | 787,08 000%
jul2025 | RS = g 877,98 | 877,99 | 000%
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Lucro/Prejuize 2025

414 1] —? = —
~30000,00 r{?- d;:-"{? 'é‘? ';? —%"#
00000 [l b b o -

SALIOET Goaysy

-so00000 |--ST00IL

“150:000,00
~£B0.000,00 -
o Preuizo = por Mediz Movel {LucrofPrejuizo)

e Nota-se que no més de julho.2025 apresentou aumento nas depesas e Custos em 11,5%

comparado ao més anterior.

5.3 indices de Liquidez ou indices de Desempenho

Neste Relatério, com base nos Balan¢os Patrimoniais das empresas do Grupo Forte Graos
enviados na data de 17.09.2025 referentes ao més de julho.2025 apresentaremos o Indice de
liquidez corrente, este indice relaciona quantos valores monetarios dispdem-se,
imediatamente e conversiveis em curto prazo em dinheiro, com relacao as dividas de curto
prazo.

Para a andlise do Produtor Rural MARCELO ]OSE ASCENCIO, referente ao més de julho de 2025,
os dados foram extraidos do Relatério Inicial. A recuperanda estd em processo de adequacao
de seus procedimentos, e sera elaborado o balango patrimonial do produtor rural, de forma
a refletir a composi¢cdo do Imposto de Renda entregue no ano de 2025, garantindo uma

analise mais fidedigna das informacdes.
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5.3.1 indice de Liquidez Corrente - 07.2025

Ativo Circulante
Foarmula: indice de liquidez cormrente =~ i
Passivo circalante

e MARCELO JOSE ASCENCIO FAZ NSA APDA (M.]. ASCENCIO)

v -

Ativo Circulante 1801577
Paszivo Circulante 418 020,79|
ILC 0,043

e FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTES DE N. H. LTDA

T

T
[T P e st R

Ativo Circulante 501.400, 26|
Pas=zivo Circulante 59 871,52
ILC &.375

® DOM MATEUS TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLAS LTDA

it et i bl f ol i

Ativo Circulante 457 468,27

Passivo Circulante 699 686,85
ILC 0,654

® DOM MARCELO COMERCIO, EXPORTACAQ E IMPORTACAO LTDA

et = s 1=
e g 2l 4 et

Ativo Circulante 1.387.683,80|
Pas=ivo Circulante | 1.006. 486,78
ILC 1,379

e MARCELO JOSE ASCENCIO (PRODUTOR RURAL)

Ativo Circulante 23.757.00|
Passivo Circulante 5.4-18.852,!]!]'
ILC 0,004

Este indice nos mostra a capacidade de pagamento das empresas no curto prazo. Neste caso,
referente ao més de 07.2025 somente as empresas Forte Grdos Comercio e Transporte de N.H.
Ltda e Dom Marcelo Comércio Exportagdo e Importagdo Ltda apresentaram indice acima de 1,
demonstrando capacidade de pagamento no curto prazo. Nas demais empresas do Grupo o
indice estd abaixo de 1, onde revela, que a curto prazo, o Grupo ndo possui disponibilidade
suficiente para o pagamento das obrigagoes neste momento analisado conforme Balancete
de Verificagdo apresentado.
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5.3.2 indice de Liquidez Imediata - 07.2025

Formula: indice de liquidez imediata =

Tl

P

s -

e MARCELO JOSE ASCENCIO FAZ NSA APDA (M.]. ASCENCIO)

P
l

15.178,94

Disponivel
Pas=zivo Circulante 418.020,79
ILI 0,036

S0

e FPORTE GRAOS COM

[
¥ -

Disponivel 185,44
Passivo Circulante 59.871,52
1Lt 0,003

® DOM MATEUS TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLAS LTDA

3 CEHC 20

10.679,34

Disponivel
Passiveo Circulante 699._ 686,85
i 0,015

. DOM MARCELO COMERCIO, EXPORTACAO E IMPORTACAOD LTDA

52.427,30|

Dizponivel
Passivo Circulante | 1.006.486,78
L1 0,052

® MARCELOD JOSE ASCENCIO (PRODUTOR RURAL])

B E

Disponivel 23.757,00|
Passivo Circulante 5.418-851[]0'
ILI D,0D4

ERECIO E TRANSPORTES DE N. H. LTDA

Disponivel

fls. 3209

Passivo circulante

Este indice é parecido com o anterior, mas é o mais conservador de todos, pois considera apenas
caixa, saldos bancdrios e aplicacbes financeiras em seu cdlculo. Ou seja, apenas as contas que
possuem liquidez imediata para quitar as obrigagdes. Como este indicador exclui de seu cdlculo
todos os estoques, as contas e valores a receber, acaba se tornando de grande importdncia para
andlise da situagdo de curtissimo prazo da empresa. Sendo assim, podemos concluir que o
Grupo ndo possui caixa para pagamento de todas suas despesas dentro do més. Este indice
deveria estar acima de 1 para estar vislumbrando uma satide financeira ideal.
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5.3.3 Indice de Liquidez Geral - 07.2025

Ativo Circulante - Estogue
Farmula: indice de liquidez S8ca = —--mm-smmmmmmmrmm ot
Passive circulante

e MARCELO JOSE ASCENCIO FAZ NSA APDA (M.]. ASCENCIO)

Ativo Circulante 18.015,77
Estoque 0,00
Passivo Circulante 418.020,79
ILs 0,043

e FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTES DE N. H, LTDA

Das 5 | )
Ativo Circulante 501.400,86
Estoque 0,00
Passivo Circulante 589.871,52
ILS 8,375

® DOM MATEUS TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLAS LTDA

i

Crica. il rfzs
L e |

|

Ativo Circulante 457.468.27

Estogque 0,00
Passivo Circulante 699 686,85
ILS 0,554

Ativo Circulante 1.387.683,80

Estogque 0,00
Passivo Circulante | 1.006.486,78
ILS 1,379

* MARCELO JOSE ASCENCIO (PRODUTOR RURAL)

TTTRA

—

Ativo Circulante 23.757,00

e o S

Estoque 0,00
Passivo Circulante | 5.418.852,00
ILs 0,004

A liquidez geral é um indicador financeiro cujo objetivo é mensurar a capacidade de uma
organizagdo de cumprir com suas obrigagées a curto e longo prazo. Ou seja, se a empresa tem
condigdes de arcar com suas dividas. Esse indice faz parte do conceito de liquidez, assim como
ocorre com a liquidez corrente, a liquidez seca e a liquidez imediata. Como esse indicador
representa parcialmente a saude financeira de uma organizagdo, é importante considerd-lo
para avaliar se vale a pena ou ndo investir em uma empresa. Nesta andlise 2025 somente as
empresas Forte Grdos N. H. e Dom Marcelo apresenta indice acima de 1, demonstrando capital
suficiente para o pagamento de suas obrigagées a longo prazo. Mas as outras empresas do
Grupo apresentam indices menor que 1 o que demonstra que as empresas ndo possuem capital
suficiente para pagamento de suas obrigacoes a longo prazo; o Grupo mostra baixa
capacidade financeira de pagamento.
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6. ENDIVIDAMENTO TOTAL
6.1 Endividamento Total

6.1.1 Conforme os documentos trazidos pelo GRUPO FORTE GRAOQS, Balango Patrimonial do
Produtor Rural(Fls 518 da Inicial) e os Balancetes das empresas MARCELO JOSE ASCENCIO
TRANSPORTE E SERVICOS LTDA. - EPP, atualmente denominada MARCELO JOSE ASCENCIO (CNPJ
n® 30.141.654/0001-04), FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTE DE N.H. LTDA. (CNP] n®
07.034.084/0001-23), DOM MATHEUS ~TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLAS LTDA. (CNPJ n®
32.253.408/0001-61) e DOM MARCELO COMERCIO, EXPORTAGCAO E IMPORTACAO LTDA. (CNPJ
n223.530.059/0001-97) de julho de 2025, na conta PASSIVO CIRCULANTE e PASSIVO NAO
CIRCULANTE o valor total é de R$ 17.577.310,02.

ENIPRESA TOTAL - RS 17.577.310,02

DOM MARCELO COMERCIO
EXPORTACAO E IMPORTACAO RS 2.046.644,24

DOM MATEUS TRANSPORTES
E SERVICOS AGRICOLA LTDA | R$1.270.457,94

. 11,64%
LTDA R51.230.855,41 !
A RS 1,230.859,41
e ' \ 7,00%

_R$1.270.457,94

7,23%
FORTE GRAGS COMERCIO E | RS 1.430.388,43
TRANSPORTES DE N. H. LTDA RS 1.430.388,43 8,14%
» BOM MARCELG COMERCID EXPORTAGAC E IMPORTACAD |TDA
MARCELO ASCENCIO « DO MATELS TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLA LTDA

(PRODUTOR RURAL) RS 11.598.960,00 » FORTE GRADS COMERCIO E TRANSPORTES DEN. H. LTDA

MARCELD ASCENCIO (PRODUTOR RURAL)
MARCELO JOSE ASCENCIO FAZ

NSA APDA (MJ ASCENCIO) | RS 2.046.644,24

& MARCELD JOSE ASCENCIO FAZ MSA APDA (MUASCENCIO)

6.2 Endividamento Sujeito a Recuperacao Judicial

Segundo Lista de Credores da Recuperanda, o endividamento da empresa foi apresentando

perfazendo créditos de 4 (quatro) classes previstas no art. 41 da Lei 11.101/2005.

Apoés conferéncia, esses valores foram objeto de alteragdes em decorréncia do procedimento
de verificacdo e analise das habilitacdes de crédito administrativas pela Administracdao
Judicial, e perfazendo créditos das 4 (quatro) das classes previstas no art. 41 da Lei

11.101/2005. Seguindo abaixo o resumo dos créditos sujeitos a recuperagdo conforme
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quadro credores, ultimo apresentado nas (fls 3141/3166):

QUADRO GERAL DE CREDORES
Valor PR e | S ——
Classe a. . | ValorAl |Quantidade|Quantidade AJ
: Recuperanda : ; . LA

Classe | - Trabalhistas 67.643,23 1.522:312,18 5 iz
Classe Il - Garantia:Real 10.048.120,99| 11.461.9432,65 5 5
Classe Il - Quirografarios 22.055.7/92,51| 24.221.983,61 24 26
Classe IV - ME's e EPP's. 153.651,32 153.558,82 23 24
Total de Endividamento | 32.325.208,05| 37.369.797,26| 57 | 67

6.2.1 Endividamento Tributario (Impostos e Taxas):

Para o presente relatorio foram consideradas as informag¢des que vieram demonstradas
na inicial nas fls. 733, o Relatério Detalhado do Passivo Fiscal do grupo distribuidos

entre as empresas:

e MARCELO JOSE ASCENCIO FAZ NSA APDA (M.]. ASCENCIO)

Parcelamento de imposto e contribuicdo no valor R$ 83.220,55; FGTS no valor R$

191,63; INSS no valor de R$ 1.471,14; IRRF no valor de R$ 81,41

e FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTES DE N. H. LTDA

Parcelamento de imposto e contribuicio no valor R$ 14.434,04; FGTS no valor R$

373,12; INSS no valor de R$ 688,04;

e DOM MATEUS TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLAS LTDA

Parcelamento de imposto e contribuicdo no valor R$ 10.526,69;

e DOM MARCELO COMERCIO, EXPORTACAO E IMPORTACAO LTDA

Parcelamento de imposto e contribuicdo no valor R$ 526.049,85; ICMS no valor R$
449.966,17; IRRF no valor de R$ 430,26
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e MARCELO JOSE ASCENCIO (PRODUTOR RURAL)

Parcelamento de imposto e contribuicdo no valor R$ 6.802,31; Simples Nacional no valor
R$ 7.864,30

A informacdo extraida demonstra que o grupo possui a longo prazo parcelamentos de
impostos e contribui¢cdes no valor de R$ 641.033,44. Ainda, possui obrigacoes a curto
prazo referente a: (i) ICMS no valor de R$ 449.966,17; (ii) IRRF no valor de R$ 511,67;
(iii) Simples Nacional no valor de R$ 7.864,30; (iv) INSS no valor de R$ 2.159,18; (v)
FGTS no valor de R$ 564,75.

VALOR DiVIDA

TOTAL - RS 1.102.099,51

FISCAL
DOM MARCELO
COMERCIO EXPORTA(;I\O RS 976.446,28 R$ 10.526,69
~ 1% R$15.495,20
EIMPORTACAO LTDA P 1%
976.446,28 A
DOM MATEUS i 5 ___R$14.666,61
RS 10.526,69 1%
TRANSPORTES E SERVICOS
AGRICOLA LTDA g RS 84.964,73
FORTE GRAOS COMERCIO 8%
E TRANSPORTES DE N. H. RS 15.495,20
LTDA = DOM MARCELO COMERCIO EXPORTAGAQ E IMPORTAGAO LTDA
MARCEOASCENCD RS 14.666,61 » DOM MATEUS TRANSPORTES E SERVICOS AGRICOLA LTDA
{PRODUTOR RURAL) = FORTE GRAOS COMERCIO E TRANSPORTES DE N. H. LTDA
MARCELO JOSE ASCENCIO
MARCELO ASCENCIO (PRODUTOR RURAL)
FAZ NSA APDA (MJ RS 84.964,73
ASCENCIO) = MARCELO JOSE ASCENCIO FAZ NSA APDA (MJ ASCENCIO)

Acrescentamos que recentimente a Recuperanda apresentou nos autos do processo (Fls.
3.107/3.117), a informacgdo de que aderiu a parcelamento dos impostos federais no que
diz respeito a empresa Forte Grdos, obtendo CPEN - Certiddo Positiva com Efeitos de

Negativa.

6.2.2. Credores com garantia de alienacao fiduciaria:

Conforme documentacdo apresentada pela recuperanda e apds conferéncia e analise
realizadas, foi atualizada a relacao de credores extraconcursais das empresas do Grupo

Forte Grios, totalizando o valor de R$ 2.811.341,80, conforme segue:
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fls. 3214

RAZAQ SOCIAL/NOME |~ CNPJJCPF | ~| VALORRS - EMPRESA

BANCO BRADESCO 5/A 60746 948/0001-12| RS 12.088,17 FORTE GRAO

ADEMAR RICARDI 012.295838-15| RS 110371 MARCELO ASCENCIO
AGROFITO-INSUMOS AGRICOLAS LTDA. 26.518.916/0001-21| RS 65497 90 MARCELO ASCENCIO
AMERICO FRANCO DE GODROY 541 419 588-91| RS 2:088,00 MARCELO ASCENCHD
ARY DA COSTA PEREIRA 0i2.279.208-41| RS 96.028,00 MARCELO ASCENCIO
BANCO DE LAGE LANDEMN BRASIL 05.040.481/0001-82| RS 60338465 MARCELG ASCENCIO
CANDIDA DE ALVARENGA DA CRUZ 109.290.878-10| RS 3.324.05 MARCELO ASCEMNCIO
COOPERATIVA DE CEEDMTO CRERMCITRUS 54037 916/0001-45| R5 101550151 MARCELO ASCENCIO
FRANCISCO CARDOSO SIGQUEIRA 590.312.718-53| RS 201020 MARCELQ ASCENCIO
MARIA DA CDNCE!!;E.D DE GODoY 541 419 408-44| RS 203657 MARCELD ASCENCIO
MARID CARLOS MOLINA 076791 788-0DL| RS 24726,00 MARCELO ASCENCIO
SANDRA APARECIDA PEREIRA MOLINA 126254 968-00| RS 24.726,00 MARCELO ASCENCIO
MMASSEY FERGUSOMN ADMI. DE CONSORCIOS 45.793.395/0001-65| RS 15882724 M ASCENCIO

6.3

Conforme demonstrado na pericia prévia existe comunicacao das atividades, enderecos

Endividamentos envolvendo coobrigados

comuns, bem como garantias cruzadas entre

quadro abaixo:

as empresas, as quais vem replicada no

Credor

Devedor

Garantidor

Dacumento

Finame — Banco de Lage S/A

Marcelo José Ascencio

Dom Marcelo Comércio

Impertagdo e Exportacdo Ltda.

643320,
636911 e
642477

Banco Santander

Dom Marcelo Comércio
Importaclo e Exportacio Ltda.

Marcelo José Ascencio

222425196

Banco Bradesco S/A

Marcelo José Ascencio

Dom Marcelo Comércio

Importagdo e Exportacdo Ltda.

5302322

Banco Bradesco S/A

Dom Marcelo Comércio

Importagdo e Exportag#o Ltda.

Bance Bradesco S/A

Marcelo José Ascencio

5416401

Forte Graos Comércio e
Transportes de N.H. Ltda.

Marcelo José Ascencio

5232490 ¢
4553905

Banco Bradesco S/A

M Ascencio Transportes e
Servicos

Marcelo José Ascencio

5228299

Observamos a existéncia de garantias reciprocas e cruzadas, concedidas entre os integrantes

do Grupo, a partir dos Contratos Bancarios de Empréstimos que instruem as Execugdes

Civeis que vieram relacionadas na juntada da Relacdo de Processos juntada aos autos e

abaixo replicadas:
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Processo Partes Valor da causa Situacao
1001716~ BANCO BRADESCO R$ 252.271,37. Trata-se de acdo de execucdo de titulo
55.2022.8.26.0396 | S.A x FORTE GRAOS extrajudicial (Cédula de Crédito Bancario
COMERCIO E Empréstimo n® 15.232.490).
TRANSPORTES N.H
LTDA e MARCELO Para assegurar o cumprimento da cédula de
JOSE ASCENCIO crédito bancario, assinaram como avalistas da

(sécio avalista).

operacdo: Sintia de Fatima Ascencio e
Marcelo José Ascencio

1002143- BANCO BRADESCO R$ 562.879,84. Trata-se de A¢do de Busca e Apreensdo
52.2022.8.26.0396 | S.A x FORTE GRAOS Fiduciaria (Cédula de Crédito Bancario n®
COMERCIO E 014.553.905).
TRANSPORTES DE
N.H.LTDAe Para assegurar o cumprimento da cédula de
Marcelo José crédito bancario, assinou como avalista da
Ascencio (avalista). operacdo: Marcelo José Ascencio.
1001666- BANCO DO BRASIL R$ 185.861,97. Trata-se de agdo de execugdo de titulo
29.2022.8.26.0396 | S/A x Dom Marcelo extrajudicial (Cédula de Crédito Bancario sob
Comércio on?15.302.322).
Exportacdo e
Importacdo LTDA E Para assegurar o cumprimento da cédula de
MARCELO JOSE crédito bancario, assinaram como avalistas da
ASCENCIO operacdo: Sintia de Fatima Ascencio e
(avalista). Marcelo José Ascencio.
1001066- BANCO DO BRASIL R$ 1.035.071,94. Trata-se de uma acao de cobranca (Contrato
71.2023.8.26.0396 S.Ax DOM n? 20447424).
MARCELO
COMERCIO Para assegurar o cumprimento da cédula de
EXPORTACAO E crédito bancario, assinaram como avalistas da
IMPORTACAO operacdo: Marcelo José Ascencio e Celso
(avalista). Ricardo Basaglia
1002019- BANCO BRADESCO R$ 213.593,96. Trata-se de Acdo de Execugdo de Titulo
69.2022.8.26.0396 S/A x MARCELO Extrajudicial (Cédula de Crédito Bancario
JOSE ASCENCIO E 449.213.422).
SINTIA DE FATIMA
ASCENCIO. Para assegurar o cumprimento da cédula de
crédito bancario, assinaram como avalistas da
operacdo: Sintia de Fatima Ascencio e
Marcelo José Ascencio.
1001932- FERT SOLO R$ 831.851,82. Trata-se de agdo de execucgdo de titulo
16.2022.8.26.0396 COMERCIO DE extrajudicial.
PRODUTOS
AGRICOLAS x Para assegurar o cumprimento da cédula de
MARCELO ]OSE crédito bancario, assinaram como avalistas da
ASCENCIO, DOM operacdo: Dom Marcelo Comérecio,
MARCELO Exportacdo e Importagdo LTDA (CNP]
COMERCIO 23.530.059/0001-97), representada por
EXPORTAGAO E Marcelo José Ascencio (CPF 271.082.188-52)
IMPORTACAO autorizado pela s6cia Maria Eduarda de Paula
LTDA (avalista), Ascencio (CPF 476.642.848-05); Forte Graos
FORTE GRAOS Comércio e Transportes de NH LTDA (CNP]
COMERCIO E 07.034.084/0001-23), representada por
TRANSPORTES DE Marcelo José Ascencio (CPF 271.082.188-52)
N.H. LTDA autorizado pela socia Eva Isabel de Amorim
(avalista) e MARIA Ascencio (CPF 225.501.588-90) e Maria
EDUARDA DE Eduarda de Paula Ascencio (CPF
PAULA ASCENCIO. 476.642.848-05)
1003654~ Braccialli Holding R$ 1.073.462,64 Trata-se de uma resolugdo contratual.
14.2022.8.26.0452 Ltda X
Marcelo José Para assegurar o cumprimento da cédula de
Ascéncio crédito bancario, assinou como avalista da

operagdo: Marcelo José Ascencio

fls. 3215
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1011490- PEDRO PERICLES e R$ 444.927,44 Trata-se de uma execugdo de titulo
80.2023.8.26.0071 | TATIANE CRISTINA extrajudicial.
x MARCELO JOSE
ASCENCIO, FORTE Para assegurar o cumprimento da cédula de
GRAOS COMERCIO crédito bancario, assinaram como avalistas da
E TRANSPORTES operacdo: Forte Graos Comércio e
DE N.H.e DOM Transportes de NH LTDA e Dom Marcelo
MARCELO Comércio, Exportacdo e Importacdo LTDA.
COMERCIO,
EXPORTACAO E
IMPORTACAOQ
1001932- FERT SOLO R$ 831.851,82. Trata-se de agdo de execugdo de titulo
16.2022.8.26.0396 COMERCIO DE extrajudicial.
PRODUTOS
AGRICOLAS LTDA. Para assegurar o cumprimento da cédula de
x MARCELO JOSE crédito bancario, assinaram como avalistas da
ASCENCIO, DOM operacdo: Dom Marcelo Comérecio,
MARCELO Exportacdo e Importagdo LTDA (CNP]
COMERCIO 23.530.059/0001-97), representada por
EXPORTACAO E Marcelo José Ascencio (CPF 271.082.188-52)
IMPORTAGAOQ autorizado pela s6cia Maria Eduarda de Paula
LTDA. (AVALISTA), Ascencio (CPF 476.642.848-05); Forte Graos
FORTE GRAOS Comércio e Transportes de NH LTDA (CNPJ
COMERCIO E 07.034.084/0001-23), representada por
TRANSPORTES DE Marcelo José Ascencio (CPF 271.082.188-52)
N.H. LTDA autorizado pela socia Eva Isabel de Amorim
(AVALISTA) e Ascencio (CPF 225.501.588-90) e Maria
MARIA EDUARDA Eduarda de Paula Ascencio (CPF
DE PAULA 476.642.848-05)
ASCENCIO
(AVALISTA).

7.ANALISE DO FLUXO DE CAIXA

7.1Livro Caixa do Produtor Rural

O Livro Caixa do Produtor Rural serve para registrar as finangas das atividades rurais dos
produtores rurais, além dos dados cadastrais do contribuinte e dos lancamentos de
despesas e receitas da atividade rural, contendo informag¢des dos iméveis explorados na
atividade rural. Para o presente relatorio foram apresentados o Demostrativo de Receitas
e Despesas do Produtor rural MARCELO JOSE ASCENCIO e Demonstrativo Detalhado dos

Lancamentos, referente ao més de julho.2025.
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Receita 14 515,13 119.8590,21 165.789,63 0,00 2.190,18| 74746972
Despesas 184 105,88 119.760.24 &2.810,29 168.388,27 625.382,71| 489.657.44
Resultados do Exercicio)| -182.5390.75 200 BEOFE54 ~1E8.388.27 ReF192.53 25781228

Resultados&cumulado | 14.5455931.68| 14547061 65| 1453004000 14451852 72| 153838 460,10( 140077247
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EReceita ®Despesas @ Resuliadosdo Exercicio

O Demostrativo de Receitas e Despesas do Produtor rural Marcelo Jose Ascencio
apresentou em julho.2025 uma receita da atividade rural no valor de R$ 747.469,72
e as despesa registradas foram no valor de R$ 489.657,44 , foi demonstrado tambem
no més de julho.2025 a queda nas despesas com relacio ao més de junho.2025,
resultando um saldo positivo no valor de R$ 257.812,28(Duzentos e cinquenta e sete

mil oitocentos e doze reais e vinte e oito centavos).

O produtor rural no més de julho.2025 demonstrou um resultado acumulado
positivo no montande de R$ 14.096.272,47, com aumento de 2% comparando com
o més de anterior, conforme analise do Demostrativo de Receitas e Despesas do
Produtor rural MARCELO JOSE ASCENCIO. Considerando somente as receitas e despesas do
ano de 2025, no periodo de janeiro a julho, temos um resultado do exercicio
acumulado negativo no valor R$ 707.180,85 (Setecentos e sete mil cento e oitenta

reais e oitenta e cinco centavos).
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7.2Principais Fontes de Entradas

CLIENTES - RECEBIMENTOS

AILTON SCOPIN PRADG NOVO HORIZONTE - ME
AUTO ELETRICA DO OSMAR
ﬁ-.L.ITD F'DSTD LF LTDP.

CR-"-.S AGRDINDUSTR]A LTDA

DAMCOL AUTOPECAS LTDA

ENERGISA SUL-SUDESTE - DISTRIBUIDORA
HJDRAULIC-G. HUNGAF{D LTDA .

IF'IH.-'!.NGA AGHGINDUSTRIAL S.n'.-ﬂ-.

. FERNANDES COMERCIO DE PRODUTOS DE PETROLEG
MONTEIRD DE CASTRO COMERCIO DE FRUTAS LTDA
RENUKA DO EIR-"-.SIL SIA
LISINA SANTH ISABEL Sid
WELLERSON GABRIEL FERREIRA

7.3Principais Fontes de Saidas

FORNECEDORES - PAGAMENTOS

ADRIEN DORVALING FERRONI

AGRD TINDS CDM & REF'RES DE PRODUTOS AGRICOLAS
AGRDTECNIDA DE LINS L'I'DA

AL.ITD POSTO TRES DE ABRIL LTDA

BAHU BAHU & ClA LTDA

DDDPERCITRUB CCOP. DE PRODUTORES RURAIS
DELE‘u"A'I_I'I EDMERCJD DE CUMEIUSTJ"-.-"EIS NOVO HORIZONTE
KLEBER SN\FTDS ._IUNQL:IEIRA ME

MOROESTE #.UT{_'}I'-.I'IDTI‘I.-’A LTDA

PETRD-CAI"JF' DEF{I‘MDDS DE F‘ETRDLEG LTDA

-RDMA COMERCID E REF'RESENTF.CDES AGRICOLAS LTDA
UNIPETRD M.-"-.RILIJ’-. DISTRIBUIDGR& DE F*ETF{DLE{'.'I LTD.-'!'.

8. HONORARIOS DA ADMINISTRACAO JUDICIAL

fls. 3218

As fls. 2.392/2.399, em decisdo datada de 14/07/2025 foi dada decisdo fixando os

honorarios da Administradora Judicial em 2,47% do débito sujeito a Recuperacao

Judicial, a ser pago em 36 parcelas mensais.
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Informamos que os pagamentos vem sendo realizados regularmente pela recuperanda,

com emissdo de nota de servicos pela Administradora Judicial.

9.TRANSPARENCIA DO TRABALHO DA ADMINISTRACAO JUDICIAL

Informamos que nosso website www.anzbrasil.com.br possui o espaco Recuperacao e

Faléncia. Neste ambiente sdo veiculadas informacdes e orientacdes do Administrador
Judicial para os credores, assim como os documentos e principais pe¢as processuais

referentes a Recuperacao Judicial.

Entendemos que a prévia e adequada disponibilizacdo de informag¢des aos credores
homenageia o principio da transparéncia, que deve ser perseguido pelo A] e oportuniza

manifestacoes céleres as demandas dos interessados.

Por fim, que atendemos a Recomendacgao 63 do CN]J disponibilizando no website o RIA de
fiscalizacdo inicial da empresa. E que nos encontramos a disposicdo para quaisquer

esclarecimentos no WhatsApp 17.99679-7987 e e-mail: contato@anzbrasil.com.br.

10.ENCERRAMENTO

Por fim, com toda mesura e preito, agradecemos a confianca dedicada, colocando-nos ao

inteiro dispor para suprir eventuais duvidas do presente relatério.
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Atenciosamente,

Sao José do Rio Preto (SP), 29 de setembro de 2025.

Assinaturas:

NATALIA ZANATA

Administradora judicial
OAB/SP: 214.863

assinatura digital eletronica

Assinado digitalmente por VICTOR RICARDO TEIXEIRA
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Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM
TEIXEIRA DER” sl s ol mei, o
F RE ITAS TRI D I CO D ggzZﬁ:UIIE-lf.siaotggitth?gzste documento
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Contador
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DOCUMENTOS ENVIADOS PELA EMPRESA QUE FORAM ANALISADOS PARA O RMA:

e 01.1 07.2025 Balanc¢o Patrimonial DOM MARCELO

e 01.2 07.2025 Balanc¢o Patrimonial DOM MATEUS

e 01.3 07.2025 Balanco Patrimonial M] ASCENCIO

e 01.4 07.2025 Balang¢o Patrimonial FORTE GRAOS

e 02.107.2025 Balancete de Verificagao DOM MARCELO

e 02.2 07.2025 Balancete de Verificacao DOM MATEUS

e 02.307.2025 Balancete de Verificagao MJ ASCENCIO

02.4 07.2025 Balancete de Verificacio FORTE GRAOS

03.1 07.2025 DRE DOM MARCELO

e 03.207.2025 DRE DOM MATEUS

e 03.307.2025 DRE M] ASCENCIO

e 03.407.2025 DRE FORTE GRAOS

e 04.DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS PRODUTOR RURAL 01.2025 a 07.2025
e 05.DEMONSTRATIVO DETALHADO LANCAMENTOS PRODUTOR RUAL 07.2025

DOCUMENTOS - anexados:

e 02.FICHAMENTO
e 03.FOTOS VISITACAO

e 04.CRONOGRAMA PROCESSUAL
e 05.RELATORIO DE INCIDENTES
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